
Havepræmierings ordningen 

Kolonihaveforbundet har en lang tradition for at præmiere veldyrkede kolonihaver. En tradition som er 
med til at styrke Forbundets miljøprofil. Reglerne for præmieringen revideres indimellem, så der er 
mulighed for at tilgodese de havetendenser, der oppe i tiden. Og derigennem medvirke til den grønne 
omstilling. 

Præmierne tildeles indenfor 3 forskellige havetyper: 

A- Den traditionsrige prydhave med harmoniske plantesammensætninger 

B-  Den naturpræget have med miljøbevidste, grønne aktiviteter 

C- Nyttehaven med udpræget dyrkning af frodige og sunde grønsager. Endelig er det muligt at 
modtage en kreativitets præmie efter kredskonsulenten valg, kaldet konsulentens 
havepræmie. 

Havepræmieringen er et tilbud, som alle foreninger og deres medlemmer har ret til at deltage i, (hvis 
ikke andet er besluttet på generalforsamlingen). Havepræmieringen er ikke en egentlig konkurrence, 
men fungerer som en særlig anerkendelse af kolonisternes indsats for at passe og pleje deres haver. 
Hver af de udtagne haver får besøg og bliver bedømt af kredsens havekonsulent, haverne som opnår 
den højeste pointsum, modtager en præmie. Præmierne kommer fra Kolonihaveforbundet og uddeles 
ved kredsens årlige præmiefest. Brug retten til at deltage og brug resultatet til at sprede interesse for 
veldyrkede haver. 

Præmierne 

Der tildeles en førstepræmie for hver 50 haver i en haveforening og Nordøstsjællands kredsen har 
derudover 3 ærespræmier til fordeling blandt alle kredsens haver.  En have kan modtage en præmie 
hvert 5. år. 

Regler for præmiering af veldyrkede haver. 

Der gives point inden for 4 Temaer, der hver især rummer op til flere dyrknings-kriterier. Hvert Tema kan 
opnå op til 20 point. Den samlede værdisum (på max .80 point) angiver havens resultat. 

Tema I - Havens helhedsindtryk, herlighed og hensyn.  

Haven præsenterer sig alsidigt og som en helhed, med god udnyttelse og balancen i havens inddeling. 
Bedømmelsen omfatter både planterne men også have-adgangen, stier, væksthuse, terrasser, 
belægninger mv. 

Tema II - Havens mangfoldighed, plantevalget og anlæg.   

God plantesammensætning og indbyrdes placering, mange forskellige planter og fine detaljer i 
anlægget.                                                                        

Tema III - Havens orden og plejeniveau.          

Pæn og almindelig orden i bedene, på stier, omkring huset og i de opbevarede effekter mv. Haven er 
velholdt, men ikke med for meget bar jord. 

 



Tema IV - Planternes frodighed, sundhed og bæredygtighed. 

Sunde og veludviklede planter. Udtynding og beskæring er ok. Brug af jorddækning med fx. flis eller 
kompost. Biodiversitet, med mange blomstrende vækster hen over sæsonen, insekthoteller, 
redekasser og vandopsamling. 

Hvem udvælger haverne og hvem foretager selve præmiebedømmelse 

1. Tilmelding om deltagelse af haveforeningen sker til Nordøstsjællands kredsen.  

2. Foreningen skal udtage 2 haver per påbegyndt 50 medlemshaver, dette er vigtigt for en alsidig 
og retfærdig præmiefordeling mellem de deltagende haver. 

3. Haveforening organiserer udtagningen af haverne til bedømmelse på flere måder: • Af 
bestyrelsen • Af et havebedømmelsesudvalg • Af en anden haveforening. 

4. Kredskonsulenten bedømmer og pointgiver de udtagne haver. Efter bedømmelsen, udarbejder 
kredsen en resultat-oversigt, som videresendes til haveforeningerne samt til 
Kolonihaveforbundet, der leverer præmierne. 


